
Istituto Comprensivo Statale 
di Grantorto, Gazzo, San Pietro in Gu 

 
Sede amministrativa: 

Via Vittorio Emanuele III, 32 – Grantorto (PD) 
tel 0495960753 – fax 0495960082  www.icgrantorto.edu.it   

CM PDIC84300G – C.F. 81005050281 
E-mail: pdic84300g@istruzione.it PEC: pdic84300g@pec.istruzione.it 

 
 

 

 
Protocollo e data: vedi segnatura 
 

All’Albo online 
 
 
Oggetto: Avviso di selezione per l’affidamento del servizio di supporto psicologico e per i 

progetti affettività scuola primaria e secondaria 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, che consente la stipula di contratti a 

prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per 
sperimentazioni didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e 
per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO il DPR n. 275 del 1999, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 
VISTA la circolare del Ministero del lavoro n. 2/2009; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Protocollo d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi del 16/10/2020; 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione n. 1746 del 26/10/2020 che fornisce indicazioni per 

l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche; 
VISTA la nota USR VE n. 20550 del 6/11/2020 recante "Protocollo d’intesa con il Consiglio 

Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico 
nelle Istituzioni scolastiche; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Ufficio VII, prot. n. 52965 del 18/11/2022 “Risorse 
ex art. 39-bis, comma 1, del D.L. 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni 
dalla L. 21 settembre 2022, n. 142 (“c.d. Decreto aiuti-bis”)” che comunica l’erogazione 
di fondi destinati all’acquisizione di servizi professionali per assistenza psicologica;  

VISTO il Regolamento di istituto per il conferimento di incarichi individuali prot. 2943/1.1 del 
25/05/2023; 

VISTO il Piano dell’Offerta Formativa dell’Istituto a.s. 2024/25 in fase di compilazione; 
PRESO ATTO della necessità di dare supporto psicologico per rispondere al disagio degli 

alunni, del personale scolastico e delle famiglie e per prevenire dispersione scolastica e 
disturbi psicologici; 

PRESO ATTO della necessità di avviare un progetto affettività per gli alunni delle classi quinte 
della scuola primaria e delle classi terze della secondaria di primo grado; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del servizio sopra richiamato si rende necessario 
procedere all’individuazione di un esperto psicologo mediante apposite procedure di 
selezione nel rispetto del D.Lgs. 165/2001 e del Regolamento di Istituto per il 
conferimento di incarichi individuali prot. 2943/1.1 del 25/05/2023; 

 
DECRETA 

PDIC84300G - PDIC84300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006114 - 24/10/2024 - IV.5 - U
PDIC84300G - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000195 - 24/10/2024 - C1 – ESP. ESTERNI - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO MERICI



 
Di dare avvio ad una procedura di selezione interna ed esterna destinata al personale in 
servizio presso II.SS. e personale esterno, per il conferimento dell’incarico di: 

1. servizio di supporto psicologico rivolto agli alunni dell’istituto, ai genitori e al personale 
scolastico; 

2. realizzazione del progetto affettività per gli alunni frequentanti la classe quinta primaria 
e la classe terza secondaria. 

La selezione è indirizzata prioritariamente al personale interno all’Istituto, e poi ai candidati 
interni all’amministrazione scolastica, debitamente autorizzati dal proprio Dirigente Scolastico, 
e infine agli esperti esterni in possesso di requisiti e titoli correlati alla prestazione richiesta 
oltre che a capacità, competenze ed esperienze nel settore, attestabili da un curriculum ed 
altra eventuale documentazione da presentare all’atto della candidatura. 
 
Art. 1 – Oggetto dell’incarico 

Il servizio di Supporto Psicologico prevede lo svolgimento delle seguenti attività: 
a) Sportello di ascolto per gli alunni in situazione di difficoltà o di fragilità; 
b) Individuazione di azioni efficaci per superare dinamiche conflittuali tra genitori/figli – 

docenti/genitori; 
c) Sostegno alla genitorialità, con riferimento alla gestione domiciliare delle attività 

educative dei figli; 
d) Orientamento scolastico, anche in relazione alle traiettorie di scelta dei percorsi 

scolastici per l’a.s. 2024/25. 
Il Progetto affettività prevede di programmare e realizzare attività miranti al raggiungimento 
dei seguenti obbiettivi: 
Alunni di classe quinta primaria: 

a) Attivare atteggiamenti di ascolto/conoscenza di sé e di relazione positiva nei confronti 
degli altri (compagni ed adulti) anche tenendo conto delle loro caratteristiche di genere. 

b) Riflettere su di sé (emozioni: rabbia, paura, tristezza, gioia; capacità, interessi, 
cambiamenti nel tempo…) e sulle proprie relazioni. 

c) Esprimere la propria emotività e la propria affettività con adeguate attenzioni agli altri, 
esercitando modalità socialmente efficaci e moralmente legittime nelle varie situazioni 
(gioco, lavoro…). 

d) Conoscere e saper gestire i cambiamenti che avvengono nella preadolescenza in modo 
da saper scegliere comportamenti adatti ai contesti. 

Alunni di classe terza secondaria: 
a) Consolidare l’appartenenza al gruppo attraverso l’attività corporea e relazionale. 
b) Conoscenza ed accettazione del proprio corpo e quello dell’altro. 
c) Accettazione e valorizzazione delle differenze individuali. 
d) Dare valore al gesto affettivo. 

 
Art. 2 – Modalità e durata dello svolgimento dell’incarico 

La prestazione professionale dovrà essere svolta all’interno dei 7 plessi dell’Istituto 
Comprensivo, a partire dalla sottoscrizione del contratto e fino al 30/06/2025. 
Per lo sportello psicologico si prevedono fino ad un massimo 120 ore, mentre per le attività di 
formazione fino ad un massimo di 38 ore per la scuola primaria e secondaria secondo le 
modalità concordate con l’Ufficio di Presidenza. 

 
Art. 3 – Titolo di studio e requisiti professionali 

Requisiti di partecipazione: 
1. Diploma di laurea in psicologia; 
2. Tre anni di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito scolastico, 

documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni 
formative pubbliche o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore. 

Si precisa che l’esperto interno o esterno selezionato per l’incarico di supporto psicologico 
presso questa istituzione scolastica non potrà stabilire rapporti professionali di natura diversa 
rispetto a quelli oggetto del Protocollo d’intesa, con il personale scolastico e con gli studenti, e 
loro familiari. 
 
Art. 4 – Compenso 

PDIC84300G - PDIC84300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006114 - 24/10/2024 - IV.5 - U
PDIC84300G - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000195 - 24/10/2024 - C1 – ESP. ESTERNI - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO MERICI



a) Il compenso orario per la prestazione professionale di supporto psicologico, determinato 
dal Ministero dell’Istruzione in accordo con il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi, è pari 
ad € 40,00 (quaranta/00) lordo stato. 

b) Il compenso orario per la realizzazione del progetto affettività alle scuole primarie e 
secondarie (incontri con gli alunni e genitori) non potrà superare l’importo orario di € 
51,71 (cinquantuno/71) lordo stato. 

Nella domanda di partecipazione, dovranno essere indicati gli oneri a cui assoggettare il 
compenso (eventuale percentuale IVA, contributo dovuto alle casse previdenziali e/o altro). 
 
Art. 5 - Domanda di partecipazione 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello 
A, corredata dal Curriculum Vitae in formato europeo, dal quale risulti il possesso dei requisiti 
culturali e professionali necessari, nonché dei titoli validi posseduti relativi alle competenze 
specifiche richieste entro le ore 9.00 di lunedì 04/11/2024 al seguente indirizzo mail: 
pdic84300g@istruzione.it con oggetto “Partecipazione all’avviso di selezione per incarico di 
supporto psicologico e realizzazione progetti affettività”. 
 
Art. 6 – Criteri di valutazione delle domande 

Verrà redatta un’unica graduatoria tenendo distinte le tipologie di candidatura (selezione 
personale interno - selezione personale di altre Istituzioni Scolastiche e selezione esterni 
all’Amministrazione). La graduatoria sarà considerata definitiva e si procederà all’affidamento 
dell’incarico partendo dalle candidature del personale interno. 
Verranno valutati solo i titoli esplicitamente indicati nella scheda di valutazione allegata. A 
parità di punteggio si procede per sorteggio. 
 
Art. 7 – Valutazione delle candidature 

Il Dirigente Scolastico procede alla valutazione delle domande pervenute e dei Curricula Vitae 
dei candidati, eventualmente con il contributo di una commissione nominata ad hoc. 
L’Istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di 
una sola domanda o di non procedere, a proprio insindacabile giudizio. 
 
Art. 8 – Trattamento dati 

Tutti i dati personali di cui questo Istituto venga in possesso in occasione dell'espletamento dei 
procedimenti selettivi saranno trattati ai sensi del GDPR UE 2016/679. La presentazione della 
domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri dati personali, 
compresi gli eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato all'Ufficio preposto alla 
conservazione delle domande e all'utilizzo delle stesse per lo svolgimento della procedura di 
selezione. Gli stessi potranno essere messi a disposizione di coloro che, dimostrando un 
concreto e legittimo interesse nei confronti della suddetta procedura, ne facciano espressa 
richiesta ai sensi dell'art. 22 della L. 241 del 7 agosto 1990. 
 
L’informativa completa è disponibile presso il sito: www.icgrantorto.edu.it/privacy. 
 
Art. 9 – Responsabile del Progetto 

Il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico Reggente Prof. Francesco Merici. 
 
 

Il dirigente scolastico reggente 
 Francesco Merici 

PDIC84300G - PDIC84300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006114 - 24/10/2024 - IV.5 - U
PDIC84300G - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000195 - 24/10/2024 - C1 – ESP. ESTERNI - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO MERICI



1 
 

 

Allegato A 

 

 

AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN PROFESSIONISTA PSICOLOGO PER 
IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI SUPPORTO PSICOLOGICO PER ALUNNI, 

FAMIGLIE E PERSONALE A.S. 2024/25 e PROGETTO AFFETTIVITA’ CLASSI V 
PRIMARIA E III SECONDARIA 

 
La/Il sottoscritta/o      

 
nata/o a il   

 
C.F. e residente a    

 
in via     

 
E-mail      

 
PEC telefono   

 
presenta la propria istanza di partecipazione alla  procedura di individuazione di: 
  professionista psicologo di cui all’avviso pubblico prot. n. 6114 del 24/10/2024 
  docente per progetto Affettività classi quinta primaria e III secondaria di primo grado. 
A tal fine, consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e della conseguente 
decadenza dei benefici eventualmente conseguiti (ai sensi degli artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000) 
sotto la propria responsabilità 

D I C H I A R A 
o Di essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;  
o Di Godere dei diritti civili e politici;  
o Di Non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano  

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e provvedimenti amministrativi iscritti nel    
casellario giudiziale;  

o Di Essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
o Di avere l’ Idoneità fisica all'attività;  
o Di essere in possesso di partita IVA (se Associazione o Società/Ente) oppure lavoratore autonomo 

abituale;  
o Di aver conseguito Diploma di laurea in psicologia e documentata iscrizione all’albo degli psicologi;  
o Di avere Esperienze di lavoro nell’ambito della psicologia scolastica;  
o Di avere Esperienze nel supporto a bambini in difficoltà di apprendimento e/o in situazione di disagio;  
o Di avere Esperienze nel supporto a contesti familiari in difficoltà.  

Allega alla presente copia del documento di identità valido. 

La/Il sottoscritta/o, ai sensi della legge 196/03, autorizza l’I.C. di Grantorto, Gazzo, S. Pietro in 
Gu al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente 
nell’ambito e per i fini istituzionali della P.A. 

 
FIRMA (per esteso e leggibile) 

PDIC84300G - PDIC84300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006114 - 24/10/2024 - IV.5 - U
PDIC84300G - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000195 - 24/10/2024 - C1 – ESP. ESTERNI - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO MERICI



 
Allega la tabella di autovalutazione titoli compilata, il Curriculum Vitae in formato europeo 

aggiornato, firmato e idoneo alla pubblicazione (senza dati sensibili), un documento di 

identità in corso di validità. 

 
AUTOVALUTAZIONE TITOLI 

Titoli di Studio 

Diploma di scuola superiore 1 punto  

Laurea Triennale 2 punti  

Laurea specialistica o vecchio ordinamento  
(voto finale: fino a 90=2 punto; fino a 100=4 punti; fino a 110=5 punti) 

Max 5 punti  

Seconda laurea o Master/Dottorato (1 punto per titolo) Max 2 punti  

Titoli di servizio o professionali 

Esperienze pregresse in collaborazione con scuole (1 punto per ogni 
esperienza) 

Max 5 punti  

Esperienza e pregresse in altri campi in materia di integrazione alunni con 
bisogni educativi speciali (1 punto per esperienza) 

Max 3 punti  

Totale    

 
Il/la sottoscritto/a, consapevole delle sanzioni in caso di dichiarazione mendaci ai sensi del DPR 

445/2000, dichiara sotto la propria sotto la propria personale responsabilità: 
1. di essere in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso di selezione e indicati nel proprio 

curriculum vitae di cui in allegato; 
2. di essere disponibile a svolgere l’incarico senza riserve e secondo il calendario che sarà 

approvato dal Dirigente Scolastico; 
3. di essere disponibile a partecipare a tutte le attività previste. 

 
Data _____________________    Firma __________________________ 
 
 
 
Il/la sottoscritto/a autorizza la scuola ad utilizzare i dati personali forniti ai soli fini istituzionali 
della pubblica amministrazione, secondo le modalità previste dalla legge 196/2003 e ss.mm.ii. 
 
       Firma __________________________ 
 

 

PDIC84300G - PDIC84300G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006114 - 24/10/2024 - IV.5 - U
PDIC84300G - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000195 - 24/10/2024 - C1 – ESP. ESTERNI - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO MERICI


		2024-10-24T13:48:54+0200
	FRANCESCO MERICI




